
 
 

1

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,   29/06/2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Π.Α.Π.Ε.                   Α.Π.: 2878/34338 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ      
ΤΜΗΜΑ Φ. & Β. Π.                                               ΠΡΟΣ: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής                               Ταχ. ∆/νση: Υδρας 2 &  
Τηλέφωνο: 210 9287 225                    Λ. Κηφισίας 280 
Ταχ. ∆/νση: Λ. Συγγρού 150                          Τ.Κ.: 152 32, Χαλάνδρι 
Ταχ. Κώδικας: 176 71, Αθήνα           (µε απόδειξη) 
TELEFAX: 210 92 12 090     
e-mail: ptheodoris@minagric.gr     

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της µε αριθµό 14457 οριστικής άδειας διάθεσης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντοµοκτόνο) BOLERO 30 WG (indoxacarb 30% β/β), ως προς το φάσµα 
δράσης, τα µέγιστα όρια υπολειµµάτων, καθώς και την τελευταία επέµβαση πριν την 
συγκοµιδή. 

 

AΠΟΦΑΣΗ  
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 34 αυτού. 

2. Το Νόµο υπ’ αριθµ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/τΑ΄/27-01-2012) µε θέµα «∆ιάθεση γεωργικών 
φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 127235/16-03-2009 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 
14005 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) STEWARD 30 WG, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 8748/97568/7.8.13 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 
14457 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) BOLERO 30 WG, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Το  σχετικό ενηµερωτικό σηµείωµα της Υπηρεσίας 
6. Τη µε αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρµοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 
7. Τη µε αριθ. 462/106101/03-09-2013 (ΦΕΚ 2240/τB΄/10-09-2013) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, 
Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους 
Τµήµατος του δικαιώµατος να υπογράφουν µε ‘Εντολή Αναπληρωτή Υπουργού’». 

8. Το εισηγητικό σηµείωµα της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

9. Την από 24/03/2015 αίτηση τροποποίησης της άδειας διάθεσης της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 

 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

2

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 
Τροποποιούµε την µε αριθµό 14457 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) BOLERO 30 WG, που χορηγήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. πρωτ. 8748/97568/7.8.13 απόφασή µας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς το φάσµα 
δράσης, τα µέγιστα όρια υπολειµµάτων, καθώς και ως προς το χρονικό διάστηµα ασφαλείας 
µεταξύ τελευταίας εφαρµογής και συγκοµιδής. Η άδεια διάθεσης διαµορφώνεται ως ακολούθως: 
 

5 Φάσµα δράσης: 
 

Πεδίο 
Εφαρµογής Στόχος 

∆όσεις σκευάσµατος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος 
αριθµός 

εφαρµογών ανά 
καλλιερ/κή 
περίοδο 

γρ. / 
στρέµµα 
(max) 

γρ / 100 
λίτρα 
ψεκ. 
υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λίτρα / 
στρέµµα 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 
(Μηλιά 
Αχλαδιά) 

Καρπόκαψα 
(Cydia pomonella) 

 16,5 100-200 Εφαρµογή κοντά στην 
εκκόλαψη των ωών της 
πρώτης γενιάς, ενώ στις 

επόµενες γενιές, 
λίγο πριν την εκκόλαψή 

τους. 
Σε περιπτώσεις έντονης 
προσβολής, συνιστάται η 

εφαρµογή του σε 
πρόγραµµα επεµβάσεων 
που περιλαµβάνει την 
χρήση και άλλων Φ.Π. 

(ωοκτόνων ή 
προνυµφοκτόνων), µε 
διαφορετικό τρόπο 

δράσης.  

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Φυλλοδέτες 
(Adoxophyes 
orana,  
Archips rosanus) 

 16,5 100-200 ∆ιαχειµάζουσες 
προνύµφες: Επέµβαση 
όταν οι διαχειµάζουσες 

προνύµφες αναλαµβάνουν 
την τροφική τους 

δραστηριότητα κατά την 
φάση πριν ή µετά την 

άνθιση για το Adoxophyes 
orana, και εναντίον των 
εξερχοµένων προνυµφών 
από τις εξώπλακες για το 

Archips rosanus. 
Θερινές γενιές: Συνιστάται 
να εκτιµηθεί η ένταση της 
προσβολής µε την βοήθεια 

ειδικών παγίδων 
φεροµόνης επεµβαίνοντας 
σε κάθε γενιά µετά 6-8 
µέρες περίπου από το 
µέγιστο της πτήσης. 

Επίσης κατά την εκκόλαψη 
των ωών-έξοδο των 
πρώτων προνυµφών, 

σύµφωνα µε τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 

Σε περίπτωση µέτριων - 
ελαφρών προσβολών, 

συνιστάται µία εφαρµογή 
µε την εµφάνιση των 
πρώτων προνυµφών. 

3 
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 
(Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά) 

Φυλλοδέτης 
(Adoxophyes 
orana) 

 16,5 100-200 ∆ιαχειµάζουσες 
προνύµφες: Επέµβαση 
όταν οι διαχειµάζουσες 

προνύµφες αναλαµβάνουν 
την τροφική τους 

δραστηριότητα κατά την 
φάση πριν ή µετά την 

άνθιση. 
Θερινές γενιές: Συνιστάται 

3 
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

3

να εκτιµηθεί η ένταση της 
προσβολής µε την βοήθεια 

παγίδων φεροµόνης 
επεµβαίνοντας σε κάθε 
γενιά µετά 6-8 µέρες 

περίπου από το µέγιστο 
της πτήσης. Επίσης κατά 
την εκκόλαψη των ωών-

έξοδο των πρώτων 
προνυµφών, σύµφωνα µε 

τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 

Σε περίπτωση µέτριων - 
ελαφρών προσβολών, 

συνιστάται µία εφαρµογή 
µε την εµφάνιση των 
πρώτων προνυµφών  

Aνάρσια 
(Anarsia lineatella) 

 16,5 100-200 Εφαρµογή κοντά στην 
εκκόλαψη των πρώτων 

ωών. 
Σε περιπτώσεις έντονης 
προσβολής, συνιστάται η 

εφαρµογή του σε 
πρόγραµµα επεµβάσεων 
που περιλαµβάνει την 

χρήση και Φ.Π. (ωοκτόνων 
ή προνυµφοκτόνων), µε 

διαφορετικό τρόπο 
δράσης.  

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Καρπόκαψα 
(Cydia molesta) 

 16,5 100-200 
Όπως στα Μηλοειδή 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 
Aµπέλι 
(επιτραπέζια και 
οινοποιήσιµα 
σταφύλια)* 

Ευδεµίδα 
(Lobesia botrana) 
 
Πυραλίδα 
(Sparganothis 
pilleriana)  
 
Τζιτζικάκι 
(Εmpoasca vitis) 

 15 50-150 Για την ευδεµίδα, η έναρξη 
των εφαρµογών να γίνεται 
σύµφωνα µε τις γεωργικές 

προειδοποιήσεις. Τα 
καλύτερα αποτελέσµατα 
επιτυγχάνονται όταν ο 

ψεκασµός γίνεται κατά την 
εκκόλαψη των ωών της 1ης 
γενιάς, ενώ στις επόµενες 

γενιές λίγο πριν την 
εκκόλαψή τους. Για τα 

άλλα έντοµα, το σκεύασµα 
µπορεί να εφαρµοστεί σαν 
προνυµφοκτόνο µετά την 
εκκόλαψη των ωών κάθε 

γενιάς. 

3 
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Τοµάτα 
Πιπεριά 
Μελιτζάνα 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 

Πράσινο σκουλήκι 
(Ηelicoverpa 
armigera)  
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 

Πλούζια 
(Plusia gamma)  
 

Chrisodeixis 
chalcites 

12,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής. 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Τοµάτα 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 

Tuta absoluta 12,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής. 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 
 

Aγγούρι  
Καρπούζι  
Πεπόνι  
Κολοκύθι 
(υπαίθρου και 
θερµοκηπίου) 

Πράσινο σκουλήκι 
(Ηelicoverpa 
armigera) 
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 

12,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής. 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

4

Πλούζια 
(Plusia gamma) 
 

Chrisodeixis 
chalcites 
 

Τριχοπλούζια 
(Trichoplusia ni) 

Μαρούλι 
(υπαίθρου)  
Ραδίκι  
Σκαρόλα-
Πικρίδα  
Αντίδι  
Μαϊντανός 
Λυκοτρίβολο 
Κάρδαµο 
Ρόκα 
Σέσκουλο 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 

Πλούζια  
(Plusia gamma)  
 

Πράσινο σκουλήκι 
(Helicoverpa 
armigera) 

12,5  30-70 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα:  

7-10 ηµέρες. 

Σπανάκι Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 

Πλούζια 
(Plusia gamma) 
 

Πράσινο σκουλήκι 
(Helicoverpa 
armigera) 

12,5  50-60 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Λάχανο 
Κουνουπίδι 
Μπρόκολο 
Λαχανάκι 
Βρυξελλών 

Πιερίδα  
(Pieris brassicae, 
Pieris rapae) 
 

Μαµέστρα 
(Mamestra 
brassicae)  
 

Πλουτέλλα 
(Plutella xylostella) 

8,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής 
 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Αραβόσιτος 
(Καλαµπόκι) -
Γλυκό 
καλαµπόκι 

Σεζάµια  
(Sesamia 
nonagrioides)  
 

Πυραλίδα 
(Ostrinia nubilalis)  
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 

12,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής, ή εφόσον 
υπάρχουν παγίδες, µε τις 

πρώτες συλλήψεις 
ακµαίων. 

 

3  
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

Αραβόσιτος  Diabrotica 
virgifera Le Conte  

12,5  50-100 Συνιστάται ψεκασµός µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής, ή εφόσον 
υπάρχουν παγίδες, µε τις 

πρώτες συλλήψεις 
ακµαίων. 

 

1 

Αγκινάρα  
Σέλινο 
Μάραθος 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp)  
 

Μαµέστρα 
(Mamestra spp) 

12,5  50-100 Συνιστώνται ψεκασµοί µε 
την εµφάνιση της 

προσβολής 

3 
Μεσοδιαστήµατα: 

10-14 ηµέρες. 

 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

5

Η χρήση στην καλλιέργεια των βλήτων θα χορηγηθεί, όταν καθοριστούν MRLs στον κανονισµό 
396/2005, σύµφωνα µε την παρακάτω ΟΓΠ.  
Ο κάτοχος της άδεια διάθεσης υποχρεούται να ενηµερώσει άµεσα την αρµόδια αρχή. 
Βλήτα Σποντόπτερα 

(Spodoptera spp.) 
 

Πούζια  
(Plusia gamma)  
 

Πράσινο 
σκουλήκι 
(Helicoverpa 
armigera) 

12,5  30-70 Συνιστώνται ψεκασµοί 
µε την εµφάνιση της 

προσβολής. 
 

3 
Μεσοδιαστήµατα:  

7-10 ηµέρες. 
 

 
Παρατηρήσεις: 
 

1. * Στην καλλιέργεια επιτραπέζια σταφύλια να λαµβάνεται υπόψη κατά την προετοιµασία του 
ψεκαστικού διαλύµατος ότι δεν πρέπει να ξεπεραστεί το όριο των 15 γρ. σκευάσµατος στο 
στρέµµα, ώστε να εξασφαλίζεται η ασφάλεια του καταναλωτή. 

2. Συνιστάται εναλλαγή σκευασµάτων µε διαφορετικό τρόπο δράσης για την αποφυγή ανάπτυξης 
ανθεκτικότητας των εντόµων. Ειδικότερα για τον αποτελεσµατικότερο έλεγχο των προνυµφών 
του εντόµου του Diabrotica virgifera στον αραβόσιτο, λόγω της µειωµένης κινητικότητας που 
εµφανίζουν, συνιστάται η εφαρµογή της αµειψισποράς ως ακολούθως: 

α) 1:2 (δηλαδή στα 2 χρόνια καλλιέργειας ενός αγρού, το ένα έτος να καλλιεργείται µε 
αραβόσιτο). Εκτός του αραβοσίτου προτείνονται οι εαρινές καλλιέργειες όπως το βαµβάκι, η 
ελαιοκράµβη, ο βίκος, τα τεύτλα, η πατάτα ή τα χειµερινά σιτηρά. 
ή 

β) 1:3 (δηλαδή στα 3 χρόνια καλλιέργειας ενός αγρού, το ένα έτος να καλλιεργείται µε 
αραβόσιτο). Εκτός του αραβοσίτου προτείνεται η καλλιέργεια της µηδικής, ή άλλα φυτά όπως 
της παραγράφου 2α). 
Στο πρόγραµµα αµειψισποράς να αποφεύγεται η καλλιέργεια της σόγιας, διότι υπάρχουν 
στοιχεία ότι στην αµειψισπορά αραβόσιτου/σόγιας το έντοµο αυτό έχει προσαρµοστεί και 
ωοθετεί στα φυτά της σόγιας (γιατί είναι συνήθως ανθισµένα όταν πετούν τα ακµαία). 

 
 
Το εγκεκριµένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) φαίνεται στο Παράρτηµα ΙΙ 
της παρούσας. 
 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   
13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 
(MRLs): 

Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 
396/2005, όπως τροποποιήθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 
491/2014. 

 

 
 
13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για µετασυλλεκτικές 
χρήσεις. 

Πεδίο Εφαρµογής Ηµέρες 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

6

 Μηλιά, αχλαδιά, ροδακινιά, 
βερικοκιά, νεκταρινιά  

10 

 Αµπέλι, αγκινάρα, σέλινο, µάραθος 10 
 Τοµάτα, πιπεριά, µελιτζάνα, 

αγγούρι, καρπούζι, κολοκύθι, 
πεπόνι, µαρούλι, ραδίκι, σκαρόλα-

πικρίδα, µαϊντανός, λάχανο, 
λυκοτρίβολο κάρδαµο, ρόκα, 

σέσκουλο 

1 

 Σπανάκι 10 
 Μπρόκολο, κουνουπίδι 3 
 Λαχανάκι Βρυξελλών 28 
 Αραβόσιτος (καλαµπόκι) 14 
 Γλυκό Καλαµπόκι 7 

 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθµ. πρωτ. 8748/97568/7.8.13 απόφασή µας, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 14457 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) BOLERO 30 WG. 

 
 
 

 

     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ 
      

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ   

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ∆/ΝΣΗΣ 
ΓΕΝ.   

∆/ΝΣΗΣ  Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
      
      
      
      

 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
PROPOSED GOOD AGRICULTURAL PRACTICE 

 
Γεωργικό (ά) Φάρµακο (ά) (κοινή ονοµασία) indoxacarb  Ηµεροµηνία: 2013 

EEC No (α)   Σελίδες:  

Εµπορικό (ά) όνοµα (τα) BOLERO 30 WG  Χώρα : ΕΛΛΑ∆Α 

Κύρια χρήση π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο  Εντοµοκτόνο    
 

Καλλιέργεια 
και/ή 
Συνθήκες 
χρήσης 

Κράτος 
Μέλος 

ή 
χώρα 

Εµπορικό 
όνοµα του 
σκευάσµατος  

(Α) 
(Θ) 
ή 

(Κ) 
 

Εχθρός, οµάδα 
εχθρών ή 
ασθενειών ή 
ζιζανίων που 
ελέγχονται 

Σκεύασµα Εφαρµογή ∆οσολογία ανά επέµβαση Τελευταία 
επέµβαση 
πριν τη 

συγκοµιδή 
(ηµέρες) 

Παρατη-
ρήσεις 

 
 
 
 

(α) 

   
 
 
 

(β) 

 
 
 
 

(γ) 

Μορφή  
 
 
 

(δ-στ) 

Περιεκτι-
κότητα σε 

δ.ο  
 

(θ) 

Μέθοδος / 
τρόπος 

 
 

(ζ-η) 

Στάδιο 
ανάπτυξης 

 
 

(ι) 

Αριθµός 
εφαρµογών 

ελάχ. - µεγ. / 
χρονικό 

µεσοδιάστηµα 
(κ) 

χλγ. δ.ο /  

εκατόλιτρο 

 
ελάχ. - µεγ. 

λίτρα νερού / 
εκτάριο 

 
 

ελαχ. - µεγ. 

χλγ δ.ο. /  
εκτάριο 

 
 

ελάχ. - µεγ. 
 

 
 
 
 

(λ) 

 
 
 
 

(µ) 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 
(Μηλιά 
Αχλαδιά) 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Καρπόκαψα 
(Cydia pomonella) 
 
 
 
 
 
Φυλλοδέτες 
(Adoxophyes 
orana,  
Archips rosanus) 

 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Εφαρµογή κοντά σην 
εκκόλαψη των ωών 
της πρώτης γενιάς, 
ενώ στις επόµενες 

γενιές, 
λίγο πριν την 

εκκόλαψή τους. 
 
 

∆ιαχειµάζουσες 
προνύµφες: 

Επέµβαση όταν οι 
διαχειµάζουσες 

προνύµφες 
αναλαµβάνουν την 

τροφική τους 
δραστηριότητα κατά 
την φάση πριν ή µετά 

την άνθιση.  
Θερινές γενιές: 
Συνιστάται να 

εκτιµηθεί η ένταση 
της προσβολής µε 

την βοήθεια ειδικών 
παγίδων φεροµόνης 
επεµβαίνοντας σε 
κάθε γενιά µετά 6-8 
µέρες περίπου από το 
µέγιστο της πτήσης. 
Επίσης κατά την 

εκκόλαψη των ωών-
έξοδο των πρώτων 

προνυµφών 
σύµφωνα µε τις 

γεωργικές 

προειδοποιήσεις. 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

 

0,005 
 

1.000-2.000 
 

0,05-0,1 
 

7  

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

8

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 
(Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά) 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Φυλλοδέτης 
(Adoxophyes 
orana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aνάρσια 
(Anarsia 
lineatella) 
 
 
Καρπόκαψα 
(Cydia molesta) 
  

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

∆ιαχειµάζουσες 
προνύµφες: 

Επέµβαση όταν οι 
διαχειµάζουσες 

προνύµφες 
αναλαµβάνουν την 

τροφική τους 
δραστηριότητα κατά 
την φάση πριν ή µετά 

την άνθιση. 
Θερινές γενιές: 
Συνιστάται να 

εκτιµηθεί η ένταση 
της προσβολής µε 

την βοήθεια παγίδων 
φεροµόνης 

επεµβαίνοντας σε 
κάθε γενιά µετά 6-8 
µέρες περίπου από το 
µέγιστο της πτήσης. 
Επίσης κατά την 

εκκόλαψη των ωών-
έξοδο των πρώτων 

προνυµφών 
σύµφωνα µε τις 

γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 

 
 

Εφαρµογή κοντά 
στην εκκόλαψη των 

πρώτων ωών. 
 
 
 
 

Εφαρµογή κοντά 
στην εκκόλαψη των 
ωών της πρώτης 
γενιάς, ενώ στις 
επόµενες γενιές, 
λίγο πριν την 

εκκόλαψή τους. 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

 

0,005 
 

1.000-2.000 
 

0,05-0,1 
 

7  

Aµπέλι 
(επιτραπέζια 
και 
οινοποιήσιµα 
σταφύλια) 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Ευδεµίδα 

(Lobesia botrana) 

 

Πυραλίδα 

(Sparganothis 

pilleriana)  

 

Τζιτζικάκι 

(Εmpoasca vitis) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Έναρξη των 
εφαρµογών σύµφωνα 

µε τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 

Για την ευδεµίδα, τα 
καλύτερα 

αποτελέσµατα 
επιτυγχάνονται όταν 
ο ψεκασµός γίνεται 
κατά την εκκόλαψη 
των ωών της 1ης 
γενιάς, ενώ στις 

επόµενες γενιές λίγο 
πριν την εκκόλαψή 

τους.  
Για τα άλλα έντοµα, 
το σκεύασµα µπορεί 
να εφαρµοστεί σαν 
προνυµφοκτόνο µετά 
την εκκόλαψη των 
ωών κάθε γενιάς. 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

 

0,0045 
 

500-1.500 0,0225-0,0675 10  

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

9

Τοµάτα 
Πιπεριά 
Μελιτζάνα 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α/Θ) Πράσινο σκουλήκι 
(Ηelicoverpa 
armigera)  
 
Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 
Πλούζια 
(Plusia gamma)  
 
Chrisodeixis 
chalcites 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

 

0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 1  

Τοµάτα 
 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α/Θ) Tuta absoluta WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 1  

Aγγούρι  
Καρπούζι  
Πεπόνι  
Κολοκύθι 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α/Θ) Πράσινο σκουλήκι 
(Ηelicoverpa 
armigera) 
 
Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 
Πλούζια 
(Plusia gamma) 
 
Chrisodeixis 
chalcites 
 
Τριχοπλούζια 
(Trichoplusia ni) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 1  

Μαρούλι  
Ραδίκι  
Σκαρόλα-
Πικρίδα  
Αντίδι  
Μαϊντανός 
Λυκοτρίβολο 
Κάρδαµο, 
Ρόκα, 
Σέσκουλο 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 
Πλούζια  
(Plusia gamma)  
 

Πράσινο σκουλήκι 
(Helicoverpa 
armigera) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
7-10 ηµέρες. 

0,0054-
0,0125 

300-700 0,0375 1  

Σπανάκι Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp) 
 
Πλούζια 
(Plusia gamma) 
 
Πράσινο σκουλήκι 
(Helicoverpa 
armigera) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,0063-
0,0075 

500-600 0,0375 10  

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο



 
 

10 

Λάχανο 
Κουνουπίδι 
Μπρόκολο 
Λαχανάκι 
Βρυξελλών 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Πιερίδα  
(Pieris brassicae, 
Pieris rapae) 
 
Μαµέστρα 
(Mamestra 
brassicae)  
 

Πλουτέλλα 
(Plutella 
xylostella) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,0025-0,005 500-1.000 0,025 1 (Λάχανο)  
 

3 (Κουνουπίδι 
Μπρόκολο)  

 
28 (Λαχανάκια 
Βρυξελλών) 

 

Αραβόσιτος 
(Καλαµπόκι) -
Γλυκό 
καλαµπόκι 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Σεζάµια  
(Sesamia 
nonagrioides)  
 
Πυραλίδα 
(Ostrinia 
nubilalis)  
 
Σποντόπτερα 

(Spodoptera spp) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 14 (Καλαµπόκι) 
 

7 (Γλυκό 
καλαµπόκι) 

 

Αραβόσιτος  Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Diabrotica 
virgifera Le Conte 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1 0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 14  

Αγκινάρα  
Σέλινο 
Μάραθος 

Ελλάς BOLERO  
30 WG 

(Α) 
 

Σποντόπτερα 
(Spodoptera spp)  
 
Μαµέστρα 
(Mamestra spp) 

WG 300 g/kg  Ψεκασµός 
καλύψεως 

Με την εµφάνιση της 
προσβολής. 

 

1-3 /  
10-14 ηµέρες. 

0,00375-
0,0075 

500-1.000 0,0375 10  

 
 
 

Παρατηρήσεις:  
 
(α)   Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο)                                       (η)   Τρόπος. Πχ σ΄ όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά 

θα πρέπει να χρησιµοποιούνται.  Οπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες                                                – ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται 
χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισµός των κατασκευών).                                       (θ)   g/kg ή g/lt 

(β)   Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρµογές σε θερµοκήπια (Θ), ή σε κλειστούς χώρους (Κ).                      (ι)    Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρµογή (BBCH Monograph, Growth 
(γ)   πχ. Μασητικά και µυζητικά έντοµα, έντοµα εδάφους, έντοµα φυλλώµατος, ζιζάνια                                                             Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαµβάνοντας όπου 
(δ)   πχ. Βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτοποιήσιµο συµπύκνωµα (EC)                                                                                             βρίσκει εφαρµογή, πληροφορίες σχετικά µε την εποχή κατά τον χρόνο εφαρµογής 
(ε)   GCPF Κώδικες – GIFAP Technical Monograph No 2, 1989.     (κ)   Ο ελάχιστος και ο µέγιστος δυνατόν αριθµός εφαρµογών υπό πρακτικές συνθήκες 
(στ)  όλες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται                      (λ)   Ελάχιστο χρονικό µεσοδιάστηµα πριν τη συγκοµιδή 
(ζ)   Μέθοδος πχ. Ψεκασµός υψηλού όγκου, σκονισµός.                                       (µ)   Οι παρατηρήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν: οικονοµική σηµασία / περιορισµούς στη χρήση 

ΑΔΑ: ΩΝΒΟ465ΦΘΗ-Ξ6Ο


		2015-07-03T12:07:22+0300
	Athens




